**G**a Si quis tecum armabitur: ad spinas tollendas. b Ligno lanceato: id est babente ferrum in capite ut lancea: id est sarculo ferrato. c Succense: spine sciz. d Hoc sicut non mina. Hic ponit catalogus fortium qui fuerunt cum dauid. Ad cuius evidenter breuiter notandum est quod inter viros dauid fuerunt triginta sex principales: et ipse fuit oibus insignis: sedens in cathedra sapientissimum: ita fuerit trigesima septima cum dauid: De quo oibus fuerunt quartuor ordines. David super omnes fuit primus: Tres principes post ipsum fuerunt: i.e. baam filius abamonii: eleazar et semna. Post istos tres fuerunt alii tres absai: sobochai: ionatha. Post istos erant triginta residui. Et potest dici sic: Triginta erant fortes. i.e. in positivo gradu: tres fortiores: quasi in comparativo: alii tres fortissimi: quasi in suplativo: David vero super omnes. In forte non numerat iacob: Vnde quod princeps militie erat: et sic nota fuit eius fortitudo: Vnde quod indignus erat: quod in dolore occidit duos viros fortes et strenuos: sciz abner et amasam. e Fortis dauid: regis. f David sedet. Alioquin libri habent sedes: Et est in totum: sedes in cathedra sapientissimum: circulo/curio huius nois dauid: Planus legit: Sed et h. Princeps. g Blo. Iesboam filius abamonii: sicut in. i. Paral. legit. x. b. Et nota quod incipit computatio fortium: sed primus nois hic: Sed. i. Paral. x. b. vocat iesboam. Josephus vocat eum eusebium filium achineum: sed hebreus legit he de dauid. h Vermiculus. Blo. Raba. Viri viri bellica et domestica significat: quod sic vermiculus ligni tener quidem et fragilis et modicus appareret fortissimum tamen lignum terebrat et perfundit: Tamen a terendo teredinis nomine accipit: Sic ille domini oibus affabilis quietus et humilis: in certamine publico robustus se et oibus intolerabilem hostibus exhibebat. h. Hunc enim principem fortis hebreus suspicatur esse dauid. i Octungentos. Josephus dicit nongentos. Sed. i. Paral. x. d. trecentos. Blo. Sed quod ibi minus habet hic supplet. Ubi autem hoc factum fuerit non legit nisi hic. k Post hunc.

Moraliter. \* Hoc recederet a te scribens in terra. l Et si quis tangere tecum. Hoc est quod vult virtutem reprehendere et peccatos arguere: maxime diuitias huius mundi: oportet quod armis scuto patientem et celo iusticiam. Patientia parva valer sine celo: minus valet celus sine patientia. Unus Eccl. ix. b. dicit dominus predicatoribus in persona prophetarum: Ut adamante tuum silicem dedi faciem tuam. Adamas attrahit ferrum: Ecce celus qui attrahit peccatores. Silicem ictus sustinet neque reclamat: Ecce patientia quam bona sustinet neque remurmurat: Sed si bona est gaudet. Verba enim ciborum sunt patientia: sic elemosyne pietatis. Unus Act. v. g. post bona apostolorum de statim: Ibant apostoli gaudentes a prospectu pecuniarum: quoniam digni huius sunt per nos iesus contumeliam pati. Nisi bona ciborum patientia: Apostolus non dixisset Rom. v. a. Tribulatio patientia operatur: Neque dominus Matth. v. a. dixisset: Beati estis cum maledicent vobis homines et persecuti fuerint et dixerint oculi malum aduersarios mentientes propter me: Baudete et exultate: quoniam merces viae copiosa est in celis. Adamas preciosus est: silex vilis. q. d. propheteta cum fuerit vilis sermo tuus: non frangaris: cum fuerit preciosus non extollaris. c Ignis et succense comburentur. Hoc est quod dicitur Heb. vi. b. Terra pferens spinas et tribulos reproba est et maledictio prima: cum presummatio in combustionem Esa. xxx. g. Profunda est et dilatata topfer: nutrita est ignis et ligna multa. f Sedet in cathedra tecum. sciz dauid. Mystice exponit dominus christum sic. David sedet in cathedra: id est christus in ecclesia. Sedere regum est et magistrorum et iudicium: id est christus rex est et fuit. Unus Zach. ix. b. Exulta satis filia sion: subtilia filia hierusalem: ecce rex tuus veniet tibi. Ita magister fuit. Unus Job. viii. b. Vos vocatis me magister et dominus. Ita iudex erit in scolo aduentu. Ps. Cognoscet dominus iudicia faciens. De his tribus deus Esa. xxii. d. Dominus iudex noster: dominus legislator noster: dominus rex noster. De cathedra deus in Ps. In cathedra senior laudet eum. g Sapiens et lignum. Unus Ps. Sapiens eius non est numerus. Sapiens enim fuit creator: sapientior recreator: sapiens unus reformator. h Inter tres:

Ps. 9. Ps. 106. Ps. 146.

quasi unus inter tres personas. i Terrimus ligni ver. Unde Propterea ego sum vermis et non homo. Vermis dicit christus: Qui vermis de sola terra nascitur sine patre: Et christus de virginem sine patre natus est. Vermis mollis est: cum tangit: sed asper quod tangit: sic christus quando tangit deuotio fidei aut otonis molles est et suauis: cum autem tangat in iudicio asper: rimus sentiet. m Octingentes interfecit: Demones in passione christus vulneratus: in generali resurrectione penitus interficerat: quando ppetuo retrudet in inferno: quod fieri in octa

ua etate: Et ideo dicit: Octingentes interfecit regem. f David ledet tecum. In his verbis describitur qualis debet esse qui eligitur in plato. Primo debet esse dauid: id est manus fortis: aspectu desiderabilis: id est fortis in opibus: conspicuus in moribus. Unde. i. Timoth. iiij. a. Oportet episcopum irreprehensibilis esse. Item dauid interfecit leonem et vrsum et philistinum. In leone superbis: in vrso luxuria: in philistino avaricia designat. Ista tria debet interficere quilibet antequam promoueat ad regnum aliorum: sicut dauid ante quod fieret rex: istos tres interfecit. Ita debet esse sapientissimum: Non sufficit quod sit sapiens: quod sapiens: sed sapientissimus debet esse. Sapientem enim plato tres sunt gradus. In primo est sapiens: In secundo sapientius: In tertio sapientissimus. Primus gradus est: ut sciat peccatores ad se attrahere. Secundus: ut sciat attractos in via salutis dirigere. Tertius: ut sciat attractos et directos ad melius. pino: uere: Sic fecit dominus primo vocavit discipulos ad se: deinde duxit secundus: tandem misit in predicationem. Isti triplicem gradum sapientie significat baculus episcopi. Est enim in summo recurvus: in medio rectus: in imo acutus. Curuitas signum est attractio: rectudo regimini: acumen exhortatio. Unde versus: Attrahet per primum: medio rege: punge per secundum. Item debet esse princeps inter tres: Quasi enim tres ordines hominum sunt in ecclesia: populus: clerus: platus: siue certe noe: daniel: et iob: id est rectores: continentes et coniugati. Inter hos debet esse platus princeps: id est primus caput. Sicut enim a capite motus et sensus ad singula membra derivantur: sic a plato ad subditos emanare debet exemplum boni operis et doctrina sanctae eruditio. Item in capite sunt omnes sensus corporis: sic in plato omnes sensus ecclesie debent esse. Unde in Cantico. per oculos sponsorum: per labia: per collum: per femora: et fere per omnia membra sponsorum: designant plati: quia totum onus ecclesie ipsi incumbit: et ab ipsis ratio totius administratio ecclesie requiretur. Unde Eccl. xxiiij. c. Ecce ego ipse super pastores tecum. Et hoc iustus est: quia ipsis solis commissus est grex: et ab ipsis solis debet episcopatio gregis. Ratione autem exigetur: et secundum qualitatem et secundum quantitatem. Secundum qualitatem: quia quales oves tradidit in baptismate: tales repetet innocentes: scilicet quia tales tradidit in baptismate. Secundum quantitatem: quia quot tradidit totus repetit. Eccl. xxiiij. c. Et hoc transibit greges ad manus numerantis: ait dominus. Ita debet esse terrimus vermiculus ligni. Terrimus quidem primum: suetudinem: vermiculus per humilitatem. Nec dicit tenerem tenebri: sed terrimus: In quo triplices gradus in suetudinis exponuntur: qui debet esse in plato. Primus est equanimis contumeliarum perpeccatio. hic gradus facit tenerem. Secundus est equanimis iniuriarum perpeccatio. hic facit tenerem. Tertius est equanimis precessio verberum: hic facit terrimus. Quidam bene sustinet verborum contumelias: hoc bonus est. Quidam bene sustinet iniurias: hoc melius est. Quidam vero corporis verbera: hoc optimus est. Et haec tria requiruntur in prelatorum: et ideo dicitur tenerem. Tales fuerunt antiquitus plati dei: scilicet ad contumelias surdi: ad iniurias muti: ad verbera mortui. Item vermiculus dicitur non vermis: In quo similiter triplices gradus humilitatis ostenduntur. Primus est libenter se subdere maiori: hic facit humiliem. Secundus est libenter se subdere pari: hic facit humiliorem. Tertius libenter se subdere minori: hic facit humiliatum. Hos tres gradus debet habere platus: et sic erit res-